

شماره :	بسمه تعالی اداره کل آموزش و پرورش شهر تهران اداره آموزش و پرورش منطقه ۶ دبیرستان ماندگار البرز خرداد ماه ۱۴۰۲	نام درس: دین و زندگی ۲ تاریخ آزمون: ۱۴۰۲/۳/۱ زمان امتحان: ۷۵ دقیقه	نمره با عدد: نمره با حروف:
نام و نام خانوادگی:		نام دبیر: آقای تعداد صفحه: ۲ صفحه	امضاء دبیر
کلاس :	رشته :		

ردیف	شرح سوال	بارم
۳	<p><b>آیات:</b> مفهوم و پیام آیات زیر را بنویسید.</p> <p>الف ( وَالْعَصْرِ (۱) إِنَّ الْإِنْسَانَ لَفِي خُسْرٍ (۲) إِلَّا الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ وَتَوَّصُوا بِالحَقِّ وَتَوَّصُوا بِالصَّبْرِ (۳)</p> <p>مفهوم آیه: ۰/۲۵ پیام آیه: ۰/۷۵</p> <p>ب ( قُلْ لَنْ أُجْتَمِعَ الْإِنْسُ وَالْجَنُّ عَلَىٰ أَنْ يَأْتُوا بِمِثْلِ هَذَا الْقُرْآنِ لَا يَأْتُونَ بِمِثْلِهِ وَلَوْ كَانَ بَعْضُهُمْ لِبَعْضٍ ظَهِيرًا آیه ۸۸ سوره اسراء</p> <p>مفهوم آیه: ۰/۲۵ پیام آیه: ۰/۷۵</p> <p>ج ( لَعَلَّكَ بَاخِعٌ نَفْسِكَ أَلَّا يُكُونُوا مُؤْمِنِينَ آیه ۳ سوره شعراء</p> <p>مفهوم آیه: ۰/۲۵ پیام آیه: ۰/۷۵</p>	۳
۲	<p><b>روایات:</b></p> <p>الف) از احادیث اثبات ولایت حضرت علی علیه السلام " حدیث منزلت " را توضیح دهید . ۱ نمره</p> <p>ب ) بیان امام کاظم علیه السلام به شاگرد برجسته خود هشام بن حکم در باب ارسال انبیاء را کامل توضیح دهید . ۱ نمره</p>	۲
۳	<p>جاهای خالی را با کلمات مناسب پر کنید .</p> <p>الف - در عصر غیبت مرجعیت دینی در شکل ----- ادامه می باید و ولایت ظاهری به صورت ----- استمرار پیدا می کند. ۰/۵</p> <p>ب - عزت به معنای ----- و ----- است. ۰/۵</p> <p>ج - از نظر قرآن کریم، مهمترین معیار همسر شایسته ----- است. ۰/۵</p>	۱,۵
۴	<p>سوالات چهار گزینه ای :</p> <p><b>از پیامد زبان بار تحریف در معارف اسلامی و جعل احادیث توسط گروهی از علمای اهل کتاب مانند کعب الاحبار چه بود؟</b></p> <p>الف: مطالب جعلی به کتابهای تاریخی و تفسیری راه یافت و سبب گمراهی مسلمانان شد.</p> <p>ب: احتمال خطا در نقل احادیث افزایش یافت و امکان کم و زیاد شدن عبارتها یا فراموش شدن اصل حدیث فراهم شد.</p> <p>ج: شخصیتهای با تقوا، جهادگر و مورد احترام و اعتماد پیامبر منزوی شدند و طالبان قدرت، قرب و منزلت یافتند.</p> <p>د: جامعه مؤمن و فداکار عصر پیامبر (ص) به جامعههای راحت طلب، تسلیم و بی توجه به سیره ی پیامبر اکرم (ص) تبدیل شد.</p> <p><b>اگر از محضر حضرت علی علیه السلام بپرسند چرا انسان نباید خود را به بهای ناچیز بفروشد؟ کدام عبارت شریفه پاسخگوی ما خواهد بود و از دیدگاه ایشان بزرگ شدن خالق در چشم انسان چه ثمرهای دارد؟</b></p> <p>الف: لیس أنفُسکم ثمَّنْ إِلَّا الجَنَّةَ غیر خدا در چشم انسان کوچک میشود:</p> <p>ب: لیس أنفُسکم ثمَّنْ إِلَّا الجَنَّةَ - انسان نباید بندهی کسی مثل خودش باشد.</p> <p>ج: فلله العزَّةُ جميعاً - انسان نباید بندهی کسی مثل خودش باشد</p> <p>د: فلله العزَّةُ جميعاً- غیر خدا در چشم انسان کوچک میشود</p>	۱,۵

	<p>عبارات مرتبط را وصل نمایید. ( عدد مربوطه را در پاسخنامه قرار دهید ) ۱ نمره</p> <p>الف - خانواده - ۱ - تلاش برای کسب معرفت عمیق دینی</p> <p>ب - تفقه - ۲ - نمایندگان عصر غیبت</p> <p>ج - تقلید - ۳ - مقدس ترین نهاد و بنای اجماع</p> <p>د - نواب اربعه - ۴ - رجوع به متخصص</p> <p>۵ - نفوذ ناپذیری</p>	۵
۲,۷۵	<p>به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید.</p> <p>الف - غائب بودن حضرت مهدی (عج) به چه معناست؟ ۰/۵</p> <p>ب - عامل پویایی جامعه شیعه در طول تاریخ را نام ببرید. ۰/۵</p> <p>ج - تشخیص شرایط ولی فقیه به عهده چه کسی است. ۰/۵</p> <p>د - وظایف رهبر جامعه اسلامی از چه منابعی به دست می آید. ۰/۷۵</p> <p>ه - دو مورد از اسوه های عزت در برابر ستمگران را نام ببرید. ۰/۵</p>	۶
۱	<p>اصطلاحات زیر را تعریف کنید.</p> <p>الف ( ولی فقیه: ب ) تقیه :</p>	۷
۴,۲۵	<p>به سئوالات زیر پاسخ کامل دهید.</p> <p>الف - سه مورد از مشکلات فرهنگی، اجتماعی و سیاسی پس از رحلت رسول خدا(ص) را نام ببرید. ۰/۷۵</p> <p>ب - اصول کلی امامان در مبارزه با حاکمان (در راستای ولایت ظاهری) را توضیح دهید. ۰/۷۵</p> <p>ج - مسئولیت های منتظران در زمان غیبت کبری را نام ببرید. (۳ مورد) ۰/۷۵</p> <p>د - مهم ترین اهداف تشکیل خانواده را نام ببرید. (۴ مورد) ۱ نمره</p> <p>ه - وظایف رهبر جامعه اسلامی (ولی فقیه) را نام ببرید. (۴ مورد) ۱ نمره</p> <p>موفق باشید</p>	۸



## پاسخ نامه امتحان دینی خرداد ماه ۱۴۰۲ دبیرستان ماندگار البرز

۱- آیات:

الف) مفهوم: ارزش زمان و عمر

پیام: ۱- خداوند در این سوره به زمان سوگند خورده است که نشان از ارزش آن دارد.

۲- کسانی زیان بار نیستند که اولاً ایمان داشته باشند دوما کارهای شایسته انجام دهند سوماً همدیگر را به حق سفارش کنند.

۳- سفارش کردن دیگران به حق و صبر بیانگر وظیفه امر به معروف است که از واجبات الهی می باشند.

۴- خداوند در این سوره، ایمان را مقدم بر عمل صالح بیان کرده است.

ب) مفهوم: پیش بینی خداوند درباره ی ناتوانی منکران الهی بودن قرآن در آوردن سوره ای مانند یکی از سوره های آن

پیام: ۱- آیه خطاب به پیامبر است. خداوند به پیامبر دستور می دهد که خبری را از سوی خدا به منکران الهی بودن قرآن برساند.

۲- پیش بینی خداوند این است که اگر همه انسانها و جن ها جمع شوند، نمیتوانند سوره ای مشابه یکی از سوره های قرآن بیاورند.

۳- این پیش بینی خداوند مربوط به همه انسان ها در همه عصرهاست، پس قرآن سند حقانیت پیامبر ص به صورت یک معجزه جاودانه باقی خواهد ماند.

ج) مفهوم: سخت کوشی و دلسوزی پیامبر ص در هدایت مردم

پیام: ۱- پیامبر ص آنچنان در راه هدایت مردم کوشش کرده و از ایمان نیاوردن آنها اندوهگین میشود که خدا به ایشان میفرماید شاید جانیت را از دست دهی

۲- این آیه و آیه "رنج شما برای او سخت و دشوار است و بر هدایت شما حریص است" هر دو اشاره به سخت کوشی و دلسوزی پیامبر ص در هدایت مردم دارند و با یکدیگر هم مفهوم می باشند

۳- این آیه و آیه "رنج شما برای او سنگین و گران است و سخت هواخواه شماست" هر دو از ویژگی هایی است که ما میتوانیم در آنها پیامبر را اسوه قرار دهیم

۲- روایات :

الف: وقتی خداوند حضرت موسی را مامور مبارزه با فرعون کرد آن حضرت از خداوند خواست که برادرش هارون را مشاور، پشتیبان و شریک در امر هدایت مردم قرار دهد. خداوند نیز درخواست حضرت موسی را پذیرفت و او را مشاور و وزیر وی قرار داد. (انت منی بمنزله هارون من موسی الا انه لا نبی بعدی)

ب: ای هشام خداوند رسولانش را به سوی بندگان نفرستاد، جز برای آنکه بندگان در پیام الهی تعقل کنند. کسانی این پیام را بهتر میپذیرند که از معرفت برتری برخوردار باشند و آنان که در تعقل و تفکر برترند، نسبت به فرمانهای الهی داناترند و آن کس که عقلش کاملتر است، رتبه اش در دنیا و آخرت بالاتر است

۳- جاهای خالی

الف: مرجعیت فقیه - ولایت فقیه

ب: نفوذ ناپذیری - تسلیم نبودن

ج: با ایمان بودن

۴- سوالات چهارگزینه ای

سوال اول : الف

سوال دوم: الف

۵- عبارات مرتبط

الف: ۳    ب: ۱    ج: ۴    د: ۲

۶- پاسخ کوتاه

الف: یعنی از آن جهت غایب نامیده می شود که ایشان از نظرها غایب است ، نه اینکه در جامعه حضور ندارد

ب: گذشته سرخ و آینده سبز

ج: برعهده مجلس خبرگان رهبری است

د: قرآن کریم - روایات - سیره معصومین ع

ه: حضرت زینب (در برابر یزید) - پیامبر ع (در شعب ابی طالب) - امام حسین (در محاصره با بیش از ۳۰ هزار جنگجو)

۷- تعریف اصطلاحات

الف: از میان فقیهان کسی که توانایی سرپرستی و ولایت جامعه را دارد، عهده دار حکومت میشود و قوانین الهی را در جامعه به اجرا در می آورد. به فقیه‌ای که این مسئولیت را بر عهده می‌گیرد ولی فقیه می‌گویند

ب: یعنی اقدامات خود را مخفی نگه دارند، به گونه‌ای که در عین ضربه زدن به دشمن کمتر ضربه بخورند.

۸- سوالات تشریحی

الف: ممنوعیت نوشتن احادیث پیامبر - تحریف در معارف اسلامی و جعل احادیث - ارائه الگوهای نامناسب - تبدیل حکومت عدل نبوی به سلطنت

ب: عدم تایید حاکمان - معرفی خویش به عنوان امام بر حق - انتخاب شیوه‌های درست مبارزه

ج: تقویت معرفت و محبت به امام - پیروی از فرمان‌های امام عصر - آماده کردن خود و جامعه برای ظهور

د: تقویت عفاف و پاکدامنی در خود - مشخص کردن هدف‌های خود از تشکیل خانواده - شناخت معیارها و شاخص‌های همسر مناسب -

شناخت ویژگی‌های روحی زن و مرد (پاسخ به نیاز جنسی - انس با همسر - رشد و پرورش فرزندان - رشد اخلاقی و معنوی)

ه: تلاش برای اجرای احکام و دستورات الهی در جامعه - حفظ استقلال کشور و جلوگیری از نفوذ بیگانگان - تصمیم‌گیری بر اساس مشورت -

ساده زیستی